
                    

Comune di Castiglione Cosentino 
PROVINCIA DI COSENZA 

   
Piazza Vittorio Veneto, 16 – CAP 87040 - Tel 0984.442007/442775 – Fax 0984.442185 

www.comune.castiglionecosentino.cs.it  -  castiglionecosentino@postecert.it - castiglionecosentino@libero.it 
 

   

� ORIGINALE � COPIA 

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE                                                                                                                 
                                                                                   n° 6  del  15-01-2019 
 

OGGETTO:  Presa atto Decreto Sindacale Prot. 462/15-01-2019 ad oggetto: “Nomina 
Agenti Contabili interni Anno 2019”.- 
 

                    L’Anno DUEMILADICIANNOVE  addì QUINDICI del mese di  GENNAIO alle ore 
18,10 appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:  
 

LIO Dora Sindaco         Presente 
PRINCIPE Fernando                Vice Sindaco Presente 
ALBERTO Francesco Maria     Assessore   Esterno Presente 

 
        Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Capo D.ssa Daniela Mungo. 
        Assume la Presidenza il  Sindaco che, riconosciuto il numero legale degli  intervenuti invita i 
presenti a discutere e deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RELAZIONA il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione Prot. 474 del 15-01-2019.  
Visto il Decreto sindacale Prot. 462/15-01-2019, che qui si allega; 
Vista la vigente Dotazione Organica di cui alla deliberazione G.C. n° 57 del 22-05-2018, esecutiva e 

deliberazione di G.C. n° 68/19-06-2018  ad oggetto: “Correzione errore materiale All. A  - Deliberazione di 
G.C. n° 57/22-05-2018 ad oggetto: “Rideterminazione Dotazione Organica e Piano fabbisogno personale 
2018/2020 a seguito deliberazione di G.C. n° 49/17-04-2018”, esecutiva; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 107 del 19.12.2017 ad oggetto:  “Assunzione da parte di un componente 
della Giunta Comunale della Responsabilità del  Settore Economico/Finanziario Periodo 01-01-2018 al 31-12-
2018”, esecutiva; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 141 del 04.12.2018 ad oggetto:  “Assunzione da parte di un componente 
della Giunta Comunale della responsabilità del Settore Economico/Finanziario dal 01-01-2019 alla fine del 
mandato elettorale”, esecutiva; 

Vista la deliberazione di G.C. n° 152/31-12-2018 ad oggetto: “Presa d'atto della Nota del Dipartimento 
"Sviluppo economico, lavoro, formazione e politiche sociali" della Regione Calabria n. 438380 del 31 dicembre 
2018 ns/prot.n. 11859 del 31/12/2018 integrata con Nota Prot.n. 438646 del 31/12/2018 ns/Prot. 11889 del 
31/12/2018 – Proroga Anno 2019 dei contratti a tempo determinato e part-time con i lavoratori ex LSU/LPU 
utilizzati dal Comune di Castiglione Cosentino - Approvazione schema di appendice al contratto individuale di 
lavoro”; 

Vista la determinazione Settore Economico/Finanziario n° 245/31-12-2018 ad oggetto: 
“Contrattualizzazione ex LSU/LPU a tempo determinato part-time 26 ore dal 01/01/2019 per mesi 04 
(30/04/2019). Proroga termini anno 2019con possibilità di ulteriore proroga fino al 31 Ottobre 2019 Circolari 
Regione Calabria  Sviluppo Economico – Lavoro ecc… Prot. SIAR n. 438380 del 31 dicembre 2018 ns/prot.n. 
11859 del 31/12/2018 integrata con Nota Prot.n. 438346 del 31/12/2018 ns/Prot. 11889 del 31/12/2018”; 

Vista la deliberazione di G.C. n°4/08-01-2019 ad oggetto: “Deliberazione di G.C. n° 152/31-12-2018 ad 
oggetto: Processo di contrattualizzazione a tempo determinato ex LSU/LPU  – Presa d'atto della Nota del 
Dipartimento "Sviluppo economico, lavoro, formazione e politiche sociali" della Regione Calabria n. 438380 
del 31 dicembre 2018 ns/prot.n. 11859 del 31/12/2018 integrata con Nota Prot.n. 438646 del 31/12/2018 
ns/Prot. 11889 del 31/12/2018 – Proroga Anno 2019 dei contratti a tempo determinato e part-time con i 
lavoratori ex LSU/LPU utilizzati dal Comune di Castiglione Cosentino - Approvazione schema di appendice al 
contratto individuale di lavoro” -  Assegnazione Unità ai Responsabili Dei Settori”, dichiarata immediatamente 
esecutiva; 

 



 
 
 

Visto il vigente Regolamento di contabilità armonizzato di cui alla Deliberazione C.C. N°2/21-01-2016 e 
ss.mm., esecutiva; 

Considerato che, al fine di garantire una migliore fruibilità dei Servizi Comunali offerti all’utenza, 
necessita riconoscere la qualifica di Agente Contabile, in sostituzione del Responsabile Settore 
Economico/Finanziario, individuando, invece, un dipendente comunale che verrà adibito in via continuativa al 
servizio ticket mensa e servizio ticket trasporto scolastico nonché, per ultimo, il servizio ticket trasporto 
anziani/disabili che comportano maneggio valori di cassa a seguito riscossione delle somme dovute dagli utenti; 
        Ritenuto, pertanto, in ragione delle suesposte motivazioni individuare e nominare agente contabile il 
dipendente comunale a tempo determinato 26 ore settimanali Sig.ra Panza Liliana Cat. C, da diversi anni in 
servizio presso il Sett. Amministrativo/Servizi Sociali; 

Visto che ai sensi degli art. 107 e 165 del D. Lgs. 267/00 la gestione dei beni è affidata al Dirigente o suo 
delegato in quanto costituisce “dotazione strumentale” per il raggiungimento dei propri obiettivi; 

Vista la deliberazione di G.C. n° 77 del 14-04-1997 ad oggetto: “Individuazione Agenti contabili interni 
art. 75 D. Lgs. 77/95 e ss.mm.”, esecutiva; 

Vista la deliberazione di G.C. n° 55 del 28-04-2009 ad oggetto: “Nomina Agenti contabili e nomina 
consegnatari dei beni mobili ed immobili. D. Lgs. 267/00”, esecutiva; 

Vista la deliberazione di G.C. n° 111/22-09-2009 ad oggetto: “Deliberazione di G.C. n° 55/28-04-2009 
“Nomina Agenti contabili e nomina consegnatari dei beni mobili ed immobili. D. Lgs. 267/00”. Integrazione”, 
esecutiva 
          Vista la deliberazione di G.C. n° 21/08-02-2018 ad oggetto: “Presa atto Decreto Sindacale Prot. 836/25-
01-2018 ad oggetto: “Nomina Agenti Contabili interni Anno 2018”, esecutiva; 
          Vista la deliberazione di G. C. n° 3/ 08-01-2019 ad oggetto: “Distacco unità lavorativa sig.ra Panno 
Maria – Dipendente comunale, presso il Settore Economico/Finanziario - Ufficio Ragioneria – Nomina Agente 
Contabile – Anno 2019. Atto di indirizzo”, dichiarata immediatamente esecutiva; 

Visto l’art. 93 del D. L.gs. 267/00, il quale dispone, fra l’altro, che il Tesoriere Comunale e  gli agenti 
contabili devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti 
secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 08.01.2019 ad oggetto:  “Bilancio di Previsione Esercizio  
Finanziario 2019/2021 - Anno 2019 . Assegnazione Provvisoria Risorse PEG 2019 ai Responsabili dei Settori - 
Obiettivi”, dichiarata immediatamente esecutiva; 

Ritenuto di autorizzare il Dipendente suddetto, nella persona della Sig.ra Panza Liliana, ad esercitare le 
funzioni di “Agente contabile interno” per l’anno 2019 e fino a nuove disposizioni e di legittimarlo ad 
effettuare le operazioni di maneggio del denaro relativo alle riscossioni che vengono effettuate per Servizio 
ticket mensa, Servizio ticket trasporto scolastico e servizio ticket trasporto anziani e disabili; 

Visto il parere favorevole espresso per la regolarità tecnica dal Responsabile Settore Amministrativo, 
reso ai sensi dell’art.49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm. attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

Visto il parere favorevole espresso per la regolarità contabile dal Responsabile Settore 
Economico/Finanziario, reso ai sensi dell’art.49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm. attestante anche la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 
Per tutto quanto sopra;  

Visti gli atti d’ufficio; 
Visto il D. Lgs. 267/00 ssmm; 
Visto il D. Lgs. 174/2016 “Nuovo Codice di Giustizia Contabile” artt. 137 – 150; 
Vista la L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 
Con voti unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge; 

 
DELIBERA 

 
            la premessa è parte integrale  e sostanziale  del presente atto. 

-   Di Prendere atto del Decreto sindacale Prot. 462/15-01-2019, qui allegato;  
-   Di nominare il dipendente comunale  Sig.ra Panza Liliana  Cat. C1 - Agente Contabile - in materia di 

servizio ticket mensa, servizio ticket trasporto scolastico e servizio ticket trasporto anziani/disabili 
legittimandola ad effettuare le operazioni di maneggio del denaro relativamente alle riscossioni che 
saranno effettuate da questo Comune; 

 
 
 
 



 
 
 

-    Di Dare Atto che l’Agente Contabile in materia ha l’obbligo di osservare rigorosamente le disposizioni 
stabilite dalle leggi e dal Regolamento Contabilità. Svolgerà l’incarico affidato sotto la vigilanza e il 
coordinamento del Responsabile Settore Economico/Finanziario.  All’Agente Contabile de quo è fatto 
carico di versare le somme introitate periodicamente  e, comunque, con cadenza non superiore al mese 
nel conto ordinario del Comune presso il Tesoriere Comunale; 

-    Di Dare Atto che gli altri Agenti Contabili interni, già all’uopo individuati, per l’anno 2019 sono: 
1) Sig. Fabiani Adriano cat. B2 – Agente Contabile riscossioni diritti Segreteria – diritti Stato Civile; 
2) Sig.ra Rocco Francesca cat. B2 Agente Contabile Riscossione diritti uso impianti sportivi; 
3) Sig.ra Panno Maria cat. C3 Agente Contabile Servizio Economato; 
- Di Dare Atto che il servizio di Tesoreria comunale è affidato all’Istituto Credito Cooperativo Banca 

Centro Calabria  - Cropani Mariana (CZ) giusto Contratto Rep. 624/29-06-2018; 
- Di Disporre che gli Agenti Contabili devono rendere il conto della propria gestione, con le modalità e 

sui modelli previsti, da trasmettere alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti entro 
60 giorni dall’approvazione del rendiconto; 

- Di Trasmettere il presente atto al Responsabile  Settore  Economico/Finanziario, quale RUP e agli 
Agenti Contabili Interni;  

- Di Dare Comunicazione della presente al Nucleo di Valutazione e Controllo Interno di Gestione/OIV e 
al Revisore dei Conti; 

- Di Pubblicare il presente atto sul sito Web Sez.  Amministrazione Trasparente; 
- Di Dare Comunicazione ai Capigruppo Consiliare e Prefettura; 
- Di Rendere il presente atto immediatamente esecutivo.- 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 
 
         IL SEGRETARIO COMUNALE                              IL SINDACO 
         F.to D.ssa Daniela Mungo                   F.to  D.ssa Dora Lio 

 
 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta ai sensi del D.Lgs n. 267/00, che la presente:  
 
- E’ STATA AFFISSA all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi a partire dal  21-01-2019  prot. N°631 Reg. Pub.  N° 21 

 
- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari e Prefettura con nota prot. N. 631 del 21-01-2019 

 
 
 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to D.ssa Daniela Mungo 

 
________________________________________________________________________________                                            
 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
X   perché dichiarata immediatamente eseguibile; 
-    decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 
 
 
 
 
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                          F.to D.ssa Daniela Mungo 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


